A  Original, pergamí, amplada 195 mm, alçada 95 mm, ADPO, 1J816.63

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnallus de 
Tuluges, filius Jordani qui fuit condam, mitto in retornum tibi 
Berengario Tizoni de Tuluges, et uxori tue Marie, et fratri tuo 
Raimundo, clerico, et vestris, omnes quartos, et medios quartos, 
et agrarios, quos ego et habeoa et habere debeo per ullas voces 
infra fines et terminos ville de Tuluges, in ajacencia Sancte Marie. 
Sub tali conventu mitto tibi Berengario de Tuluges Tizon, et tuis, 
ego Arnallus jam dictus, predictos quartos et medios quartos et 
agrarios, quos habeo in prenominata villa de Tuluges, sive in suos 
terminos, quod si, ab isto primo festo veniente Ramis palmarum 
usque ad I annum, non habuerim in tua potestate, vel tuorum, 
ipsum honorem de Anullis, quem michi habundas ad predictum 
terminum, sine tuo tuorumque engano reversum, deincebsb teneas, 
habeas, possideas et expletes tantum ac tamdiu tu vel tui jam dic-
tos quartos, et medios quartos, et agrarios ville de Tuluges, sicut 
melius ego ibi habeo, quousque habeas et possideas in tua potes-
tate, vel tuorum, sine tuo tuorumque enganno, ipsum honorem de 
Annullis. Et de hoc toto accipio te in mea credentia quod te non 
engannem, nec engannare faciam, neque aliquo modo engannare 
dimittam. Et est manifestum. Siquis contra hoc ad inrumpendum 
venerit, agere non valeat quod requirit, set in duplo componat, et 
postea firmum et stabile maneat. Quod est actum VII idus aprilis, 
anno Incarnacionis Christi M° C° LX° VIIII°, regnante Lodoyco 
rege. Sig+num Arnalli de Tuluges, qui hanc cartam retorni fieri 
jussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num Berengarii 
de Vilar Milan. Sig+num Bernardi de Anullis. Sig+num Rafardi de 
Anullis.

(SM) G(uilelm)us, monachus et sacerdos, qui hoc rogatus 
scripsi ut supra.

a. Sic A.  b. Sic A per deinceps.

63. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2592».
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76

1169, 15 de maig
Berenguer de Vilarmilà i els seus cedeixen a la milícia del Temple 

un home de nom Joan amb tota la seva descendència i amb 
tots els seus béns, de manera que restarà alliberat de qualsevol 
lligam de dependència envers ells. Per aquesta concessió han 
rebut 60 sous de moneda rossellonesa. Això fou posat a les 
mans dels germans Hug de Posquerres i Esbaldit.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 173r-v, acta núm. 293.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 441-443.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 65-67, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius de 
Vilar Milan et uxor mea Alamanda et mater mea Agnes et frater 
meus Guilelmus Poncii et soror mea Rossa, nos omnes simul, 
per nos et per omnes nostros dimittimus,a derelinquimus et om-
nibus modis diffinimus bona et gratuita voluntate te Johannem, 
filium Emete femine, Deo et milicie Templi Salomonis et omnem 
posteritatem tuam et omnes res tuas, sine omni tuo enganno et 
sine ullo malo ingenio et absque aliquo retentu imperpetuum, ad 
omnes tuas voluntates faciendas, ita quod ab hac ora inantea nos 
nec aliquis per nos nunquam in te neque in posteritate tua neque 
in omnibus rebus tuis queramus ullam rem neque interrogemus 
neque ullum servicium neque ullam dominationem, set sis tu liber, 
et omnis posteritas tua, a nobis predictis et ab omnibus nostris 
imperpetuum inviolabiliter, ad omnes tuas voluntates faciendas. 
Et propter hoc diffinimentum predictum, quod tibi fecimus, de 
te habuimus et recepimus manibus nostris de manibus vestris 

LX solidos Rossellis. Et est manifestum. Siquis contra hoc venire 
temptaverit, agere non valeat quod requiret, set in duplo componat, 
et postea firmum et stabile permaneat omni tempore. Actum est 
hoc idibusb madii, anno incarnationis Domini M° C° LX° VIIII°, 
regnante Lodoyco rege. Sig+num Berengarii de Vilarmilan, Sig+num 
Alamande, uxoris ejus, Sig+num Agnetis, matris ejus, Sig+num 
Guilelmi Poncii, fratris ejus, Sig+num Rosse, sororis ejus, qui 
nos hanc cartam diffinimentic fieri jussimus, firmavimus, laudavi-
mus et testes firmare rogavimus. Sig+num Deus lo salv. Sig+num 
Raymundi de Juvenibus hominibus. Sig+num Raymundi de Villa 
d’Aval. Hoc autem factum fuit in manu Ugonis de Posquerres et 
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Esbalditi, fratrum milicie Templi, in presentia Petri Boni mancip 
de Perpiniano, et Guilelmi Bernardi et Guilelmi de Malleolis de 
Bigordana.

(SM) Nicholaus, levita, qui hoc scripsit, rogatus atque jussus, 
sub die et anno quo supra.

a. dimitimus B.  b. idus B.  c. Sic B, corregir diffinitionis.

77

1169, 3 de juliol
Carbó de Brullà fa testament. Designa Bernat i Guillem, els seus 

fills, Ramon Yvern, Pere Yvern i Pere Gausbert marmessors 
testamentaris. [1] Dóna el seu cos a la milícia del Temple amb 
el seu cavall, les seves armes i el seu mul guarnit però sense 
mos. Dóna a la milícia un camp que Pere Erard té d’ells en 
penyora i que és a la parròquia de Santa Maria de Brullà, al 
lloc anomenat Olibà. De la tercera part del seu pa i del seu 
vi, en dóna una part a l’església de Santa Maria de Brullà, 
una altra a la milícia i una altra més a l’Hospital de Jerusa-
lem. [2] Llega una aimina d’ordi a Santa Maria del Vilar. [3] 
Confirma a Santa Maria de Fontclara el do que li ha fet, i li 
dóna a més a més una aimina d’ordi. [4] Llega a la seva filla 
Estefania el mas que Bonet Teixidor tenia per ell amb una 
vinya i un hort, i la borda de Banyuls que havia rebut de la 
mare d’Estefania, i el camp que Pere, clergue de Candell, té 
per ell. I si Estefania morís sense hereu legítim, tota aquesta 
honor revertiria als seus germans Bernat i Guillem. [5] Llega 
al seu fill Bernat el seu millor mas en el qual viu amb tota 
la seva reserva senyorial, i tres masos més per ell tinguts i els 
feus que Guillem Cabal, Ponç de Brullà, Pere Ramon de Brullà 
i Bernat d’Ortafà tenen per ell. [6] La resta de la seva honor 
haurà d’ésser partida per la meitat entre els seus fills Bernat i 
Guillem, i que Guillem tingui el cobert i el vestit amb el seu 
germà al mas familiar, al qual tindran accés mentre visquin. 
[7] Ordena que cap del seus fills no pugi empenyorar o alienar 
tot el patrimoni o una part, sense l’acord del seu germà. [8] 
Si els seus dos fills morissin sense descendència legítima, tot 
el que té en alou a la parròquia de Brullà seria partit en dos, 
una meitat per a la milícia del Temple i l’altra meitat per a 
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l’Hospital de Jerusalem. [9] Confia la protecció dels seus fills 
i de tota la seva honor al comte Girard i a Guillem de Mon-
tesquiu, els seus senyors. Artau, bisbe d’Elna, i Girard, comte 
de Rosselló, confirmen aquest testament.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 47r-v, acta núm. 74.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 443-446.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 68-70, segons B.

In Dei nomine. Manifestum sit cunctis quod ego Curbo de 
Bruliano secundum istud relinquens pro amore Dei et redemp-
tione peccatoruma meorum, in mea plena memoria facio meum 
testamentum. Et eligo meos manumissores, videlicet filios meos, 
Bernardum et Guilelmum, et Raymundum Yvern et Petrum Yvern 
et Petrum Gausberti, ut isti habeant potestatem dividendi meum 
mobile pro anima mea, sicut inferius scriptum est. 

[1] In primis, dono corpus meum et animam Deo et milicie 
omni tempore, in vita et in morte, cum meo cavallo et meis ar-
mis et cum meo mulo phaleratob et effrenato. Et dono ibi unum 
campum de meo alodio, quem Petrus Erardi habebat de me in 
pignore, qui est in adjacentia Sancte Marie de Bruliano, in loco qui 
vocatur Olibanum. Accipio pro anima mea terciam partem panis 
mei et vini. Et de ista tercia parte dimittoc unam partem ecclesie 
Sancte Marie de Bruliano, aliam partem milicie, terciam partem 
Hospitali Jherusalem.

[2] Dimitto,c pro anima mea, Sancte Marie de Villare unam 
eiminam ordei. 

[3] Dono et concedo et laudo Sancte Marie Fontis Clari, omni 
tempore, illud donumd quod ibi feci, sicut melius in scripto quem 
ibi feci continetur. Et insuper dimittoc ibi unam eiminam ordei. 

[4] Dimittoc filie mee, Stephanie, jure hereditario, ipsum 
mansum quem Bonetus Textor tenebat per me, cum una vinea et 
cum uno orto, quod est de pertinentia mansi ipsius. Et dimittoc 
ei ipsam bordam de Banuls, quam accepi in matre sua, et ipsum 
campum,e quem Petrus, clericus de Candel, tenet per me. Hoc to-
tum dimittoc ei, jure hereditario. Si forte decesserit sine legitimis, 
revertatur honor iste filiis meis, Bernardo scilicet et Guilelmo. 

[5] Dimittoc filio meo Bernardo, meliorem mansum meum in 
quo habito, cum omni laboratione sua dominica, videlicet conda-
minas et femadam et campum de ruptis et boscum et molendina 
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et ortum dominicum domus. Et dimittoc ei meliorationem tres 
mansos, cum omnibus suis pertinentiis et habitatoribus suis, unum 
qui fuit de Bernardo Auricio, alium de Raymundo Yvern, tercium 
de Petro Yvern. Et insuper dimittoc ipsum fevodum quem Guilel-
mus Cabal tenet per me et fevodum quem Poncius de Bruliano 
tenet per me, et fevodum Petri Raymundi de Bruliano, et fevodum 
Bernardi de Ortafano.